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ABSTRAKT

Zabezpečovací detence nemá v České republice dlouhou tradici, jedná se o relativně novou

instituci, která v České republice existuje jako ochranné opatření teprve od roku 2009, kdy

nabyl účinnosti zákon o výkonu zabezpečovací detence číslo 129/2008 Sb. Na zřízení institutu

zabezpečovací detence se podílela dlouhodobě odborná veřejnost, psychologové, pedagogové,

právníci, lékaři – psychiatři a další neboť umístění mimořádně nebezpečných pachatelů

v psychiatrických nemocnicích nesplňovalo bezpečnostní kritéria a nebyl tak naplněn

požadavek důmyslné ochrany společnosti v souladu s poskytnutím řádné odborné péče

a zacházení. Proto po deseti letech existence a fungování Ústavu zabezpečovací detence

v Brně autor rigorózní práce pod názvem Terapeutické a výchovné přístupy v zabezpečovací

detenci bilancuje pozitiva i negativa v zacházení s chovanci a naznačuje směr i přibližnou

prognózu jejich dalšího vývoje.

Hlavním smyslem rigorózní práce je poskytnout ucelený přehled o poslání, cílech, úkolech

a metodách práce (programy zacházení) s chovanci v zabezpečovací detenci, konkrétně

v Ústavu zabezpečovací detence v Brně. Práce je tvořena šesti kapitolami; v prvních pěti jsou

shrnuta epistemologická východiska a vývoj péče o slabomyslné, dále seznámení s podstatou

zabezpečovací detence a její implementace do Ústavu zabezpečovací detence v Brně. Šestá

kapitola je prezentací empirické části práce, jež spočívá v analýze třinácti kazuistik chovanců,

kteří prošli Ústavem zabezpečovací detence či v něm nadále setrvávají. Cílem empirické části

je zjistit, které programy zacházení s chovanci vykazují nejvyšší efektivitu a cíleně vedou

chovance k jeho převedení do psychiatrické nemocnice. Rigorózní práce je završena řadou

zásadních doporučení vedoucích k zlepšení stávající situace v zabezpečovací detenci v České

republice.

KLÍČOVÁ SLOVA

Chovanec, detence, ústav zabezpečovací detence, Brno, Vězeňská služba ČR, psychiatr,

psycholog, program zacházení, kazuistika, speciální pedagog.

ABSTRACT

The Forensic detention measure has not long tradition in the Czech Republic. It is a relatively

new institution which exists in the Czech Republic as a protective measure since 2009. In this

year the Act of Forensic Detention No. 129/2008 has become it´s legitimacy. Experts as

psychologists, pedagogues, jurists, psychiatrists and others participated on the establishment

of the forensic detention measure. The main reason of this act was that the placement of

extremely dangerous perpetrators in psychiatric hospitals had not met the safety criteria, and

because the requirement for sophisticated protection of the society in connection with the

proper professional care and treatment was not fulfilled. Consequently after the decade of

existence of the Forensic detention facility in Brno the author of this rigorous thesis named

,,The therapeutic and educational approaches in forensic detention “ balances the positives

and negatives in work with detainees and implies the trend and approximative prognosis of its

next development.

The main purpose of the rigorous thesis is to provide a comprehensive overview of the

function, goals, tasks and methods of work (treatment programs) with prisoners under

forensic detention measure, especially at the Forensic Detention Facility in Brno. The work

consists of six chapters; the first five are the epistemological bases and the development of the

treatment of persons with intellectual disability, the introduction of the principles of forensic

detention measure and their application into the work at the Forensic Detention Facility. The

sixth chapter presents the empirical part of the thesis, which consists of an analysis of thirteen

cases of detainees who were held or have been remaining at the Forensic Detention Facility

Brno. The aim of the empirical part is to find out which treatment programs for inmates are

most effective and lead to their relocation to the psychiatric hospital. The rigorous thesis is

completed by a number of important recommendations to the improvement of the current

situation in the field of forensic detention measure in the Czech Republic.

KEYWORDS

Detainee, forensic detention, Forensic Detention Facility, Brno, Prison Service of the Czech

Republic, psychiatrist, psychologist, treatment program, case study, special pedagogue.
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Úvod

V trestní justici, penologickém oboru, ale i v rámci penitenciární a psychiatrické péče

slýcháváme stále častěji nový pojem „zabezpečovací detence“. Snad asi každý z nás

zaznamenal skutečnost, která postihuje současnou civilizaci a tím je fakt, že společnost v řadě

i vyspělých zemích trpí stále větším nárůstem poruch v oblasti duševního zdraví.

Průběh duševní poruchy může mít bohužel i fatální následky a nezřídka mohou vyústit ke

spáchání závažného trestného činu. Pro tyto případy se nyní v dané české legislativě

vyskytuje nová forma trestního opatření a tou je právě zabezpečovací detence, kterou po

důsledném znaleckém posouzení ukládá soud.

Zajištění péče o osoby, na které byla nařízena zabezpečovací detence má ve své gesci

Vězeňská služba České republiky ve zřízených Ústavech pro výkon zabezpečovací detence.

V české republice spadá vězeňská služba a tím i zabezpečovací detence pod resort

Ministerstva spravedlnosti. Hlavním smyslem zabezpečovací detence v České republice je

ochrana společnosti proti pachatelům závažné trestní činnosti, u kterých je diagnostikována

nebezpečná duševní porucha. Z laického hlediska můžeme charakterizovat Ústav pro výkon

zabezpečovací detence jako psychiatrickou nemocnici se zvýšeným stavebně technickým

zabezpečením, kde výkon zabezpečovací detence zajišťuje odborný personál, jehož součástí

jsou speciálně vyškolení příslušníci bezpečnostního sboru vězeňské služby, kteří mohou

v nezbytných případech použít i zákonné omezovací prostředky proti umístěným chovancům.

Smyslem je především zabránit útěkům a napadení personálu nebezpečnými osobami

s duševní poruchou.

V rámci penitenciární praxe se nejedná o vězněné osoby, kam spadají obvinění jedinci ve

výkonu vazby a odsouzení ve výkonu trestu odnětí svobody. Osoby umístěné v Ústavu pro

výkon zabezpečovací detence jsou chovanci, u kterých se aplikují jak penitenciární, tak

medicínské přístupy.

Zájem o opatření ve formě zabezpečovací detence je nejintenzivnější z řad laické i odborné

veřejnosti především v případě spáchání zvlášť závažného zločinu, kdy i média spekulují nad

osudem velmi nebezpečného pachatele. Společnost očekává od státních institucí především

izolaci nebezpečného a duševně postiženého jedince s cílem totální exkluze. Nicméně

z odborného hlediska je problematika tohoto opatření daleko složitější a vyžaduje dlouhodobé

specifické přístupy jak z hlediska speciálně pedagogického, tak medicínského. V některých
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případech se realizuje péče o chovance po celý jeho život, což klade velké nároky na personál

i materiální zabezpečení.

K dosažení optimálního účelu výkonu zabezpečovací detence musíme evaluovat dosažené

výsledky v podmínkách resortu ministerstva spravedlnosti a případné perspektivy

meziresortní spolupráce. K zajištění nejefektivnější péče je potřeba vycházet z historických

aspektů a zahraničních zkušeností ve smyslu sjednocení evropských systémů v této oblasti.

Zabezpečovací detence nemá v České republice dlouhou tradici, jedná se o relativně novou

instituci, která u nás existuje jako ochranné opatření teprve od roku 2009, kdy nabyl účinnosti

zákon o výkonu zabezpečovací detence. Na zřízení institutu zabezpečovací detence apelovala

odborná veřejnost již dlouhodobě, neboť umístění mimořádně nebezpečných pachatelů

v psychiatrických nemocnicích nesplňovalo bezpečnostní kritéria a nebyl tak naplněn

požadavek důmyslné ochrany společnosti v souladu s poskytnutím řádné odborné péče

a zacházení. Abychom mohli určit přibližnou prognózu dalšího vývoje zacházení s chovanci

v zabezpečovací detenci, musíme podrobit hlubší analýze konkrétní informace o fungování

ústavů pro výkon zabezpečovací detence ve stávajících podmínkách. Především v oblasti

odborné péče, zacházení a stavebně technického zabezpečení je nutno vyhodnotit přínos

i negativa, které lokalizace detenčních ústavů v prostoru věznic přináší. Na základě již

provedené vnější kontroly můžeme uvedené konfrontovat s vyjádřením a připomínkami, které

jsou publikované ve zprávě evropského výboru proti mučení a nelidskému zacházení CPT.

K přiblížení praxe z odborné péče a zacházení s chovanci ve výkonu zabezpečovací detence

se vychází z osobnostních charakteristik a kazuistik chovanců s upozorněním na určité

společné znaky. U vybraných chovanců je hodnocena biografie stávající a případně následné

ústavní péče.


[…]


činnosti.
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Příloha č. 5

Pravidla pro postupy do režimových stupňů

Do jednotlivých režimových stupňů je možné pouze na základě doporučení terapeutického

týmu. Vždy je posuzováno individuálně. Pro zařazení do režimového stupně se hodnotí plnění

stanoveného programu, plnění režimových prvků, schopnost sebeobsluhy, dodržování

pravidel mezilidských vztahů a schopnost sociální komunikace. Při zařazování je brán zřetel

na míru duševní poruchy chovance, jeho nebezpečnost a aktuální medikaci.

V režimových stupních dochází ke změně zpravidla nejméně po dvou hodnotících obdobích,

tzn. po 6 měsících. V případě závažného porušení režimu lze režimový stupeň změnit

okamžitě po poradě terapeutického týmu. Rozdělení režimových stupňů je nastaveno tak, aby

mělo progresivní charakter, avšak v případě selhávání jsou režimové stupně prostupné oběma

směry.

Do režimového stupně bude chovanec zařazen po zařazení do sekce a skupiny, tedy po

nástupní době. Pro posun do dalšího režimového stupně musí splnit chovanec všechny body

pro daný stupeň (zároveň musí být splněny body předcházejících stupňů)

Za plnění či neplnění může být chovanec kladně či záporně bodován.

Jedním z bodů pro postup do režimového stupně A je složení zkoušky před komisí: lékař,

psycholog, speciální pedagog, vychovatel-terapeut (vylosuje si 3 otázky z předem určených

témat. Určená témata budou z následujících oblastí: diagnóza, náhled, hodnotící systém,

vnitřní řád, představy o léčbě v PN

Režimový

stupeň

Cíle pro posun do dalšího stupně

A  na komunitě přispívá aktualitami a doplňuje je pravidelně

 dochází pravidelně do aktivit, ve kterých se adekvátně zapojuje

 je motivovaný na sobě pracovat

 plní pokyny personálu

 za uplynulé období obdržel kladné body a nedostal se do záporného

hodnocení

 za uplynulé období nebylo zaznamenáno žádné problémové chování

 na skupinách hovoří otevřeně o svých problémech
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 přednes referátu před skupinou na zadané téma

 vytvořit si jasnou představu budoucího života a kroků k němu vedoucích

 složení zkoušky před komisí: lékař, psycholog, spec. pedagog, vychovatel-

terapeut (vylosuje si 3 otázky z předem určených témat)

 pravidelně pracuje na deníku (viz příloha č. 5)

 pomáhá s vedením komunity (zahájení, koordinování aktualit, zapisování

jmen k aktivitám pro celý den)

 spolupodílí se na léčbě druhých, na dobrém chodu celého léčebného

společenství

 pomáhá ostatním chovancům

B  na komunitě přispívá aktualitami a doplňuje je nepravidelně

 dochází pravidelně do aktivit

 je motivovaný na sobě pracovat částečně

 plní pokyny personálu částečně

 za uplynulé období obdržel kladné body, nedosáhl na kladné body, ale

nedostal do záporného hodnocení

 za uplynulé období bylo zaznamenáno problémové chování pouze výjimečně

 dodržuje pořádek na cele

 Sepsat výplň volného času (co by dělal v případě propuštění)

 na skupinách částečně hovoří otevřeně o svých problémech

 přejímá zodpovědnost za své působení ve všech životních situacích

 vypracuje životopis (viz příloha č. 6)

C  na komunitě přispívá aktualitami

 dochází nepravidelně do aktivit

 je motivovaný na sobě pracovat, ale selhává

 plní pokyny personálu částečně, s obtížemi

 za uplynulé období obdržel kladné body, nedosáhl na kladné body nebo se

dostal do záporného hodnocení

 za uplynulé období bylo zaznamenáno problémové chování max. 3 x

 dodržuje pořádek na cele s obtížemi

 na skupinách nehovoří otevřeně o svých problémech
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D  chodí na komunitu, účast je pouze pasivní

 nedochází do aktivit

 není motivovaný na sobě pracovat

 neplní pokyny personálu

 za uplynulé období nedosáhl kladných bodů nebo se pohyboval v záporném

hodnocení

 za uplynulé období bylo zaznamenáno opakovaně problémové chování

 nedodržuje pořádek na cele
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Příloha č. 6

Fotodokumentace

Foto č. 1 – Vazební věznice a Ústav pro výkon zabezpečovací detence Brno

Foto č. 2 – Vazební věznice a Ústav pro výkon zabezpečovací detence Brno
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Foto č. 3 – Ložnice pro chovance v Ústavu pro výkon zabezpečovací detence Brno

Foto č. 4 – Místnost pro komunity v Ústavu pro výkon zabezpečovací detence Brno
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Foto č. 5 – Chodba v Ústavu pro výkon zabezpečovací detence Brno

Foto č. 6 – Tělocvična pro chovance v Ústavu pro výkon zabezpečovací detence Brno
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Foto č. 7 – Zahrádka a sportoviště pro chovance Ústavu pro výkon zabezpečovací detence

Brno

Foto č. 8 – Vycházkový prostor pro chovance Ústavu pro výkon zabezpečovací detence Brno
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Foto č. 9 – Pracoviště prádelna pro chovance Ústavu pro výkon zabezpečovací detence Brno

Foto č. 10 – Dílny - arteterapie v Ústavu pro výkon zabezpečovací detence Brno
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Foto č. 11 – Fyzioterapie v Ústavu pro výkon zabezpečovací detence Brno

Foto č. 12 – Fyzioterapie v Ústavu pro výkon zabezpečovací detence Brno
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Foto č. 13 – Rakousko - Justizanstalt Göllersdorf (věznice s opatřením)
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Foto č. 14 – Rakousko – oddělení pro chovance

Foto č. 15 – Rakousko – vycházkový prostor
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Foto č. 15 – Rakousko – dílny, arteterapie