## **Posudek na rigorózní práci**

Název práce: **Terapeutické a výchovné přístupy v zabezpečovací detenci**

Autor práce: Mgr. Dušan Gáč

Oponent: doc. PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.

Předkládaná rigorózní práce je zúročením všech dosavadních teoretických i praktických zkušeností ze zabezpečovací detence v penitenciární praxi. Zatímco vězeňství jako takové v odborných akademických kruzích již dávno není tabu, problematika zabezpečovací detence se v kvalifikační práci na kvalitativně vyšším stupni přísných rigorózních zkoušek objevuje poprvé. Cílem rigorózní práce je zjistit efektivitu programů zacházení s chovanci v zabezpečovací detenci na základě analýzy jejich kazuistik, jejichž hlavním kritériem je opuštění detence a převedení do psychiatrické nemocnice, případně i jinam.

Autor předkládá práci o šesti kapitolách. Prvních pět tvoří pomyslnou část teoretickou, šestá, rozsáhlá kapitola je částí empirickou, a je prezentací výzkumu kvalitativního charakteru. Za prioritní lze považovat především úvodní kapitolu, jež je souhrnem epistemologických východisek vytvářející hluboký fundament celé práce. Jsou zde rozpracována východiska filozofická, psychologická, terminologická, kriminologická a medicínská, neboť zabezpečovací detence je především o zadržení chovanců v penitenciárních podmínkách a zacházení s nimi ve zvláště upraveném klinickém prostředí. Snoubí se zde vědy lékařské, psychologické, právní a penologické. V další kapitole se autor vrací v historické retrospektivě k vývoji péče a zacházení s jedinci slabomyslnými, když čerpá ze zatím nejlepšího pojednání v této oblasti, autora Jaroslava Kysučana. Aspirant zde zdařile popisuje tradice českého speciálního školství a ukazuje, na jakých základech je vystavěna zabezpečovací detence chovanců mimořádně nebezpečných vzhledem k jejich psychice.

Další dvě kapitoly jsou již zaměřeny na cíle, metody a programy zacházení s chovanci v Ústavu zabezpečovací detence v Brně. Autor nejprve rozvádí a zdůvodňuje vznik, dislokaci a poslání tohoto zařízení ve Vazební věznici v Brně, přičemž uvádí hlavní argumenty, které vedly příslušné orgány k vybudování Ústavu zabezpečovací detence v Brně a v Opavě. Zdůrazňuje,

že prakticky po deseti letech existence ústavů zabezpečovací detence je třeba stav kriticky vyhodnotit a podat návrhy na případné inovace celkové činnosti těchto ústavů.

Základním podkladem pro zjištění účinnosti programů zacházení s chovanci v Ústavu zabezpečovací detence v Brně jsou analýzy kazuistik provedených u třinácti chovanců, shrnutých v šesté kapitole a které je třeba chápat jako část empirickou. Hlavním měřítkem je opuštění ústavu a zařazení mnohorozměrných osobností chovanců do psychiatrické nemocnice, což se umnohých povedlo. U všech byly zaznamenány aktivity v programech zacházení s orientací:

Rigorózní práce je psána odborným, a přesto čtivým jazykem, nebylo v ní shledáno faktografických ani gramatických chyb. Práce je i bohatě ilustrována přílohami z běžného života chovanců. Jedná se o brilantně sestavené pojednání, které si zaslouží své místo v penitenciárních čítankách, pokud se autor nerozhodne po patřičných úpravách vydat své dílo knižně.

Vzhledem k výše uvedené charakteristice rigorózní práce ji doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení a splnění ústních rigorózních zkoušek navrhuji aspirantu Mgr. Dušanu Gáčovi udělit titul PhDr.

V Brně 10. ledna 2019

docent PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.